
18 JORNAL OFICIAL DE MARICÁ | nº 1444 | Ano XV | 26 de abril de 2023

edital deverão acessar o site https://codemar-sa.com.br/web/ ou www.
comprasgovernamentais.gov.br ou ainda solicitar pelo e-mail: licitaco-
es@codemar-sa.co m.br

Portaria nº 133 de 20 de abril de 2023
O Presidente da Companhia de Desenvolvimento de Maricá – CODE-
MAR S.A, no uso de suas atribuições legais e, em atenção ao disposto 
no Art. 30, IV do Estatuto Companhia de Desenvolvimento de Maricá 
– CODEMAR S.A, RESOLVE:
Art. 1º Nomear PAULA LOPES DA CONCEIÇÃO, matrícula 593, a par-
tir de 20/04/2023, para o cargo de Assistente Técnico A-3 (Anexo I do 
Estatuto da CODEMAR), subordinado à Diretoria de Administração e 
Finanças.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, gerando 
efeitos retroativos a partir de 20/04/2023. 
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente 

EXTRATO DOS EMPENHOS N.º 000300-301 REFERENTES AOS 
PROCESSOS ADMINISTRATIVO N.º 6733/2023.
PARTES: COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ – LICI-
TAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES DE PRODUTOS TEXTEIS 
LTDA. CNPJ: 34.682.052/0001-07
OBJETO: 3° USO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 12/22 – 
EQUIPAMENTO DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL (EPI), PARA ATEN-
DER AS NECESSIDADES DA CODEMAR.
VALOR: R$ 28.771,75 (Vinte e oito mil setecentos e setenta e um reais 
e setenta e cinco centavos).
FUNDAMENTO LEGAL: LEI FEDERAL Nº 13.303/2016, DECRETO 
MUNICIPAL 158 DE 2018 E DEMAIS NORMAS COMPLEMENTARES.
PROGRAMA DE TRABALHO: 38.01.04.122.0068.2223
ELEMENTO DE DESPESA: 3.3.3.9.0.30.00.00.00
ORIGEM DE RECURSO: 1704 – TRANSFERÊNCIAS DA UNIÃO RE-
FERENTES A COMPENSAÇÕES FINANCEIRAS PELA EXPLORA-
ÇÃO DE RECURSOS NATURAIS 
EMPENHO N.º: 000300/301-2023
DATA DE EMISSÃO: 10/04/2023.
MARICÁ, 20 DE ABRIL DE 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 24115/2022 PROCEDIMENTO 
LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO N.º 05/2023 – Pregão eletrô-
nico - CODEMAR HOMOLOGAÇÃO.
Em conformidade com o parecer da Auditoria da CODEMAR, HOMO-
LOGO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO, 
com fulcro no art. 52 §1° da Lei Federal nº. 13.303/16 em sua atual 
redação que tem por objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 
REALIZAR PROJETO COM EMISSÃO DE ART, CERTIFICAÇÃO DE 
CAPACIDADE DE SUSTENTAÇÃO, INSPEÇÃO TÉCNICA DE RIS-
CO, GERENCIAMENTO DE RISCO E A INSTALAÇÃO DE LINHA DE 
VIDA SOBRE OS TELHADOS DOS HANGARES E EDIFICAÇÕES 
CONFORME PLANTAS EM ANEXO, NO AEROPORTO DE MARICÁ.
Adjudicando o objeto em favor da RF LOCAÇÃO E SERVIÇOS DE 
CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ Nº 14.661.941/0001-80 NO VALOR DE 
R$ 187.999,00 (cento e oitenta e sete mil e novecentos e noventa e 
nove reais).
Em 24 de abril de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

PROCESSO ADMINISTRATIVO 3956/2023– INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO.
AUTORIZO A DESPESA E RATIFICO A CONTRATAÇÃO POR INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fulcro no art. 30, caput, inciso II 
alínea “f” da Lei Federal nº 13.303/16 e suas alterações, que tem por 
objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM CUR-
SO PARA ELABORAÇÃO E ANÁLISE DE PLANILHA DE CUSTOS 
E FORMAÇÃO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS COM DEDICAÇÃO 
EXCLUSIVA DE MÃO DE OBRA, DE ACORDO COM A IN 05/2017. 
Em favor da empresa VALERIOTE CURSOS, CONSULTORIA, GES-
TÃO E EMPREENDIMENTOS LTDA. CNPJ Nº 19.038.976/0001-81, 
no valor de R$ 57.500,00 (cinquenta e sete mil e quinhentos reais)       
Em 25 de abril de 2023.
Hamilton Broglia Feitosa de Lacerda
Diretor Presidente

Endereço: RUA DEOCLÉCIO MACHADO, QD 27, LOTE 12, BAIRRO 
MORADA DAS ÁGUIAS
Motivo: DESCUMPRIMENTO DA INTIMAÇÃO Nº 0029, DE 04/11/2022
N° do Auto: 0706
Data da Lavratura: 12/04/2023 
Prazo para recurso: 10 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ
 
PORTARIA Nº 111 DE  25 DE ABRIL DE 2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM A RESO-
LUÇÃO Nº 003/22.
RESOLVE:
CONCEDER, ao Vereador JULIO CESAR SILVA SANTOS, diária no 
valor de R$ 23.577,60 (vinte e três mil, quinhentos e setenta e sete 
reais e sessenta centavos) para fazer face às despesas com viagem a 
Cuba nos dias 30 de abril a 07 de maio para participar da Feira inter-
nacional de Turismo - FITCUBA nos termos da Resolução nº. 003/22, 
com adendos as Resoluções 006/2013 e 004/2014 e o Ato da Mesa 
Diretora nº 0002/2023
 •  08 (oito) diárias:
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 25 de abril de 2023.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE    

PORTARIA Nº 112 DE  25  DE  ABRIL DE 2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM A RESO-
LUÇÃO Nº 003/22.
RESOLVE:
CONCEDER, ao Vereador LUIZ FELIPE DOS SANTOS DE OLIVEI-
RA, diária no valor de R$ 23.577,60 (vinte e três mil, quinhentos e 
setenta e sete reais e sessenta centavos) para fazer face às despesas 
com viagem a Cuba nos dias 30 de abril a 07 de maio para participar 
da Feira internacional de Turismo - FITCUBA nos termos da Resolu-
ção nº. 003/22, com adendos as Resoluções 006/2013 e 004/2014 e o 
Ato da Mesa Diretora nº 0002/2023
•  08 (oito) diárias:
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 25 de abril de 2023.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE    

PORTARIA Nº 113 DE  25  DE  ABRIL DE 2023.
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARICÁ, NO USO 
DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, E DE ACORDO COM A RESO-
LUÇÃO Nº 003/22.
RESOLVE:
CONCEDER, ao Vereador RICARDO MAGALHAES GARCIA GU-
TIERREZ, diária no valor de R$ 23.577,60 (vinte e três mil, quinhentos 
e setenta e sete reais e sessenta centavos) para fazer face às des-
pesas com viagem a Cuba nos dias 30 de abril a 07 de maio para 
participar da Feira internacional de Turismo - FITCUBA nos termos 
da Resolução nº. 003/22, com adendos as Resoluções 006/2013 e 
004/2014 e o Ato da Mesa Diretora nº 0002/2023
•  08 (oito) diárias:
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.
Câmara Municipal de Maricá, 25 de abril de 2023.
Vereador ALDAIR NUNES ELIAS
PRESIDENTE    

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 
MARICÁ

A COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE MARICÁ (UASG 
926.723),
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO ABERTO ELETRÔNICO Nº 08/2023
Processo Administrativo: Nº 19302/2022
O(a) Presidente da Comissão Permanente de Licitação: no uso de 
suas atribuições informa: Objeto: Registro de Preços para fornecimen-
to de materiais de consumo - gêneros alimentícios, para atender às 
necessidades da Companhia de Desenvolvimento de Maricá S.A. – 
CODEMAR Data: 19/05/2023 às 10h. Os interessados em retirar o 

N° do Auto: 0486
Data da Lavratura: 03/04/2023 
Prazo para recurso: 7 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário: SR(A) RESPONSÁVEL
Nº Processo: 0022195/2022
Endereço: RUA DOM HELDER CÂMARA, Nº 64, QD 72, LOTE 5, 
CASA 4, BARROCO
Motivo: SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO INADEQUADO
N° do Auto: 0701
Data da Lavratura: 05/04/2023 
Prazo para recurso: 7 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário: SR(A) RESPONSÁVEL
Nº Processo: 0022196/2022
Endereço: RUA DOM HELDER CÂMARA, QD 72, LOTE 6, BARRO-
CO, CASA 2
Motivo: SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO INADEQUADO
N° do Auto: 0702
Data da Lavratura: 05/04/2023 
Prazo para recurso: 7 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário: SR(A) RESPONSÁVEL
Nº Processo: 0000272/2023
Endereço: RUA DAS MIMOSAS, QD 72, LOTE 6, CASA 3, BARROCO
Motivo: SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO INADEQUADO
N° do Auto: 0704
Data da Lavratura: 05/04/2023 
Prazo para recurso: 7 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

NOTIFICAÇÃO
Nome do Proprietário: SR(A) RESPONSÁVEL
Nº Processo: 0000273/2023
Endereço: RUA DAS MIMOSAS, QD 72, LOTE 5, CASA 2, BARROCO
Motivo: POSSÍVEL SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO INA-
DEQUADO
N° do Auto: 0703
Data da Lavratura: 05/04/2023 
Prazo para recurso: 7 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

AUTO DE INFRAÇÃO
Nome do Proprietário: SR(A) RESPONSÁVEL
Nº Processo: 0009244/2022
Endereço: RUA DEOCLÉCIO MACHADO, QUADRA 28, LOTE 7, RE-
CANTO DE ITAIPUAÇU
Motivo: DESCUMPRIMENTO DA INTIMAÇÃO Nº 0032, DE 04/11/2022
N° do Auto: 0705
Data da Lavratura: 12/04/2023 
Prazo para recurso: 10 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

INTIMAÇÃO
Nome do Proprietário: SR(A) RESPONSÁVEL
Nº Processo: 0009230/2022
Endereço: AV BEIRA RIO, QD 15, PROVAVEL LOTE 5 (AUTODENO-
MINADO LOTE 30, CASA 4, PRAIA DE ITAIPUAÇU)
Motivo: SISTEMA DE ESGOTAMENTO SANITÁRIO INADEQUADO
N° do Auto: 0707
Data da Lavratura: 12/04/2023 
Prazo para recurso: 7 DIAS
Celso Cabral Nunes
Secretário de Urbanismo

AUTO DE INFRAÇÃO
Nome do Proprietário: SR(A) RESPONSÁVEL
Nº Processo: 0009251/2022


